
Pag. 1 a 2 

 

 
 

 
 

Paliano, 27/06/2022 
All’Albo on line 

 
OGGETTO: DELIBERA 39 – Criteri per la formazione delle classi/sezioni: 
delibera di approvazione  
 
 
Il giorno 24 Maggio dell’anno 2022, alle ore 18:30, si è riunito sulla piattaforma Zoom, il 
Consiglio d’Istituto in seguito a regolare convocazione (Prot. 0004053/U del 18/05/2022) 
per discutere i seguenti punti all’odg: 
 
OMISSIS   
PUNTO 9 Criteri per la formazione delle classi/sezioni: delibera di approvazione. 
 
Il Presidente cede la parola al Dirigente che illustra la proposta per i criteri per la 
formazione delle classi/sezioni per l’anno scolastico 2022/2023, evidenziando 
che si propone di confermare gli stessi criteri deliberati lo scorso anno scolastico, con l’unica 
aggiunta relativa agli alunni NAI. 
Pertanto, le integrazioni delle sezioni della scuola dell’Infanzia e la formazione 
delle classi prime della scuola primaria e secondaria I grado saranno effettuate 
PREVIO  
- colloquio (anche on line) tra i docenti dei vari ordini di scuola (con la famiglia/nido per 
l’ingresso alla scuola dell’infanzia) delegati alla formazione delle classi  

- visione di schede di passaggio (scuola infanzia/primaria)  

- visione di griglie (scuola primaria/secondaria).  
 
Di norma e ove è possibile (anche nel rispetto delle normative vigenti sulla 
sicurezza) le sezioni/classi avranno un numero pari di alunni  
Inoltre si propongono i seguenti criteri contestuali  
1) Equa distribuzione di alunni diversamente abili  

2) Equa distribuzione di altri alunni con BES  

- alunni stranieri (NAI ma non solo)  

- alunni in via di certificazione  

- alunni con disturbi comportamentali  

- alunni con altre tipologie di difficoltà cognitive ma non solo  

- alunni con svantaggio socio-culturale (titolo studio genitori)  

3) n. maschi / femmine  
4) n. anticipatari  

5) divieto di compresenza di fratelli e/o gemelli  

6) eventuali casi eccezionali, estremamente delicati e di competenza esclusiva 
del DS  
 
Inoltre per la SCUOLA PRIMARIA / INFANZIA  
a) di norma n. 2 alunni provenienti dalla stessa sezione della scuola 



Pag. 2 a 2 

 

dell’infanzia/ NIDO  
 
 Inoltre per la SCUOLA SECONDARIA  
a) di norma non meno di 2 alunni provenienti dalla stessa classe di scuola 
primaria  
b) equa distribuzione del n. degli alunni di strumento  
c) alunni RIPETENTI nelle classe di origine  
- a meno che la famiglia non ne chieda il passaggio in altra sezione entro 15 gg dalla data 
programmata per la consegna della scheda  
e/o  
- a meno che il consiglio di classe NON ritenga necessario assegnare un’altra 
sezione in base a motivazioni connesse ad un’equa distribuzione dei BES 
comportamentali ma non solo. 
 
In seguito alla relazione del DS il Presidente procede alla votazione: 
  
ASTENUTI – nessuno 
CONTRARI – nessuno 
FAVOREVOLI – tutti i membri presenti 
 

IL CONSIGLIO di ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 275/1999 ss.mm.ii.;  
VISTO il DI 129 del 2018;  
VISTO il D.lgs. 297/1994 ss.m.ii.;  
CONSIDERATA la suddetta proposta relativa ai criteri per le integrazioni delle 
sezioni della scuola dell’Infanzia e per la formazione delle classi prime della 
scuola primaria e secondaria I grado;  
SENTITA la relazione del DS; 

DELIBERA 
 

all’unanimità i Criteri per le integrazioni delle sezioni della scuola dell’Infanzia 
e per la formazione delle classi prime della scuola primaria e secondaria I 
grado 
DELIBERA n. 39 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 
275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è 
esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                                                            IL PRESIDENTE 
Ins. Anatolia Bernardini             Sig. Riccardo Cervone 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2022-06-26T10:18:30+0000
	NOBLER IVANA




